
 

 

 

P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

 

P-1 

 

DECRETO Nº 4.052, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 

“Nomeia, para o biênio 2021/2023, 

os membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Deficiência.” 
 

 

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito 

Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que a lei lhe confere, e tendo em 

vista o disposto no artigo 6º da Lei nº 3.792, de 18 de outubro de 2012, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Deficiência, criado pela Lei nº 2.505, de 26 de outubro de 1999, e 

reorganizado pela Lei nº 3.792, de 18 de outubro de 2012, será, no biênio 

2021/2023, integrado pelos membros a seguir nomeados:  

       

I - representantes do Poder Público: 

 

a) Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social: 
 

titular: Silvana Rodrigues Costa  

suplente: Ana Maria de Pontes Alcobaça; 

 

b) Secretaria de Saúde: 
 

titular: Marco Antonio de Andrade 

suplente: Fernanda Luppino Miccas; 

 

c) Secretaria de Educação, Cultura e Esportes: 
 

titular: Patrícia Azimonte  

suplente: Rosa Maria Silva Paiva de Souza; 

 

d) Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano: 
 

titular: Margareth Patella Traversi 

suplente: Fernando Cruz Gonçalves; 

 

e) Secretaria de Habitação: 
 

titular: Rafael Indalêncio  

suplente: Tainá da Silva Ferreira; 

 



 

 

 

P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

 

P-2 

f) Secretaria de Relações do Trabalho: 
 

titular: Adriano Fiarresgo 

suplente: Cintia Rossi Depieri; 

 

II - representantes da sociedade civil: 

 

a) segmento deficiência mental/intelectual: 
 

titular: Neusa Maria da Silva Torres 

suplente: Angélica Maria Gomes dos Reis Igesca; 

 

b) segmento deficiência física: 
 

titular: Odair José Belarmino 

suplente: Maria Aparecida da Silva; 

 

c) segmento deficiência auditiva: 
 

titular: Almir dos Santos Café 

suplente: Aretuza Midory Tuzuki; 

 

d) segmento deficiência visual:  
 

titular: Cleonia Silva de Souza 

suplente:Adriano Gonçalves do Nascimento; 

 

e) Centro de Orientação aos Deficientes de Itanhaém - 

CODI: 
 

titular: Rosemeire Belarmino de Souza 

suplente: Vicente Ferro; 

 

f) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Itanhaém - APAE: 
 

titular: Roxane de Abreu Nascimento 

suplente: Adriana Aparecida Alves dos Santos Borba. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 22 de fevereiro de 

2021. 

 
             TIAGO RODRIGUES CERVANTES 

                            Prefeito Municipal 



 

 

 

P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

 

P-3 

Registrado em livro próprio.  

Departamento Administrativo, em 22 de fevereiro de 

2021. 

 
          GILBERTO ANDRIGUETTO JÚNIOR 

                    Secretário de Administração 


